
Také stačí mít mana.žer Norton Comma.nder, nebo český M 602 - v ma.­
nážerech je adresář možno pouze prohlížet. 

Jestliže si nejste jisti, kterou variantu zvolit, můžete se poradit s pra­
covníky ECONNECTu na tel.: 02/311 81 70. 

Rozhodnete -li se pro jeden z formá.tii, :µ:r&žete & adresář na disketě 
u nás vyzvednout zdarma po předchozí dohodě, (Hestia, Spytih­
něvova 6, 128 00 Praha 2, tel. 02/692 7469, fax 02/43 24 327), nebo Vám 
disketu pošleme za úhradu poštovného (k objedná.vce prosíme při­
ložit známky v hodnotě 10,-Kč). 

Přejeme Vám dostatek pohody, energie a informací pro Vaši práci. 

PhDr. Jiří Tošner, ga.ra.nt projektu Ing. Jiří Jiráček, Econne ct 

Zpráva o činnosti ČMPS za rok 1996 
Organizační činnost 

Óeskom ora.vská. psychologická. společnost měla v r. 1996 1050 indivi­
duá.húch a 2 kolektivní členy. Rada se sešla během roku celkem 8x. 
V oblasti společenské a profesní rada 
a) korespondovala s Ministerstvem hospodářství ve věci živnost enského 
zákona a nabídla svou spoluprácj při přípravě obsahové náplně předmětu 
podnikání v oboru psychologicke'h o porad enství vč. diagnostiky. 
b) přijala. v modifikované podobě návrh PhDr. Hany Drábkové, a.by do 
nově připravovaného občanského zákoníku prosazovala v Parlam entu do­
datek, aby prokazatelné ovlivňování dítěte při rozvodovém řízení jedním 
rodičem proti druhému rocliči bylo kvalifikováno ja.ko trestný čin. Rada 
na. základě tohoto podnětu vypracovala. svůj vlastní návrh, který 28. 3. 
1996 zaslala ústavně právnímu výboru a. sociálnímu a. zdravotnímu výbo­
ru k projedná.ní. 
c) podpořila petici posla.ncům Parlamentu Óeské republiky proti mediál­
nímu násilí, kterou podala. Na.da.ce Tolerance. Ve čtvrt}. zpravodaji ÓM­
PS byl v č. 25/96 publikován komentá.ř doc. PhDr. Pavla. Říčana. a. také 
její text. 
d) představila. ve Ótvrtl. zpravodaji 26/96 programové prohlášení sdruže­
ní "Ochrana. nenarozeného života" se seznamem všech poraden v ČR pro 
ženy, které hledají pomoc při svém rozh odování o ukončení těhotenství 
nebo trpí postinterrupčním syndromem. 
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Vzdělávací činnost 
V r. 1996 aktivně pracovaly 4 sekce, 3 pracovní skupiny a Západočeská 
pobočka. ČMPS. 
Sekce klinické psychologie (předseda. PhDr. Eduard Urban) se podílela. 
na uspořádání pěti klinicko-psychologických dnů (KPD), které se konaly 
v Lékařském domě s velkým počtem účastníků. 
8. 1. 96 - 84. KPD: Co víme o tom, ja.ké jsou a. co potřebují dnešní děti 
a dospívající (koord. PhDr. Eva Vondráková) 
11. 3. 96 - 85. KPD: Současná rodina ve světle výzkumů, legislatjvy a 
klinické praxe (koord. PhDr. Jaroslav Šturma.) 
1:3. 5. 96 - 86. KPD: Pohledy na stáří v současnosti 
(koord. PhDr. Václa.v Smitka) 
14. 10. 96 - 87. KPD: Dítě a bolest (koord. doc. PhDr. Jiří Mareš , CSc.) 
9. 12. 96 - 88. KPD: Klinická. psychologie ve věku počítačů 
{koord. doc. PhDr. Jan Srnec) 

Sekce vývojové psychologie (předseda PhDr. Jiří Dan) uskutečnila. 2. dub­
na. 1996 na FF MU v Brně odborný seminář na téma "Nové poznat}ty 
vývojové psychologie" za účasti 60 osob. 
Sekce teoretické a obecné psychologie (předsedkyně PhDr . Miluše Sedlá... 
ková) uspořádala následující přednášky: · 
14. 2. 96 - prof. PhDr. Vladimír Smékal: Integrativní psychologie - nové 
vědní paradigma? 
19. 6. 96 - PhDr. Bohumír Janát: Psychologie Goethova Fausta 
13. 11. 96 - PhDr. Daniel Heller: XXVI. světový kongres v Montrealu 
lL 12. 96 - Mgr. Vladimír Chrz: Psychologie metafory. 

Ve spolupráci s Psychologickým ústavem AV ČR uspořádala ta.to sek­
ce 17. října 1996 konferenci k nedožitým 90. na.rozeninárn prof. RNDr. et 
PhDr. Vladimíra. Ta.rdyho. 

Sekce psychologie zdraví (předseda. prof. PhDr. Jaro Křivohlavý) uspořá.­
da.la. ve dnech 31. 5. - 2. 6. 1996 víkendový seminář v Jeseníku za účasti 
zahraničního hosta., prof. PhDr. Heleny Sek z Poznaně, která referóvala 
na téma: Psychologické mechanismy jevu vyhoření a posilování zdraví. 

Další referáty se mj. týkaly zvládání různých stresových situací, psy­

cholo.gie zdravého životního stylu, výuky předmětu "Zdravý způsob živo­
ta." na školách I. a II. stupně a rozboru různých základních pojetí zdraví. 

Západočeská pobočka (předsedkyně PhDr . Blanka Šestáková.) uspořádala 
15. 11. 1996 seminář k Rogersově psychoterapii. 

Pracovní skupina pro teorii a praxi psychodiagnostických projektivních 
technik (vedoucí PhDr. Eduard Urban) za.hájila 18. října 1996 nový dlou­
hodobý kurs rorschachologie . 
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Pracovní skupina. pro neuropsychologii (vedoucí PhDr. Petr Kulišťák) ko­
nala. 3 pracovní semináře: 
26. 3. 1996 - 24. pracovní seminář: Počítačový program Tra.in the Bra.in 
v kognitivní rehabilitaci . 
28. 5. 1996 - 25. pracovní seminář: M odel mozkově kompatibilního vzdě-
1
, ; , 
a.va.n1. 

29. 10. 1996 - 26. pracovní senůnář:"FEPSY-The Iron Psychologists" 
( česká verze počítačového dia.gnostického programu). 
Pracovn{ skupina pro psychonkologii (vedoucí PhDr. Zdena. Ch ovan cová) 
byla ustanovena. na Psychologických dnech v červnu 1996 v Praze. 

Druhé setkání prac. skupiny se konalo v rámci III. Jihočeských dnů 
v Óeském Krumlově, kde 19. 10. 1996 skupina. organizovala panel ovou 
diskusi na. t~ma. psychonkologie jako multidisciplinárního oboru (koord. 
PhDr. Zdena Chovancová.). 

Pod záštitou ČMPS proběhl 2. - 6. 9. 1996 v Jánských Lázních první 
pokračovací výcvikový kurs v psychosyntéz e, který vedla. americká psy­
choterapeutka PhDr. Ja.nette Ra.inwater. 

Nejvýznamnější odbornou aktivitou CMPS bylo uspořádání "Psycho­
logických dnů,, v Praze 21. - 22.6.1996 s názvem Diferenciace a.integrace 
v psychologii. Sešlo se celkem 130 účastník-ft, z nich 22 kolegů bylo ze Slo­
venské republiky. Slovenští kolegové přednesli návrh , aby se Psychol. dny 
střídavě konaly každý druhý rok v Óechá.ch a na Slovensku . Tento návrh 
byl přítomnými pozitivně přijat. 

Pestrý program se týkal mj. nových poznatků o rodině, problému člově­
ka v psychol. výzkumech , psychologie náboženství, využití kresby v psy­
chodiagnostice dětí i dospělých, thanatoterapie, psychosomatiky, psycho­
logie zdraví, psychonkologie a sociálně psychol. výcviku . 

Z konference vyšel v prosinci 1996 sborník. 

Zahraniční styky 
* VIII. sjezdu slovenských psycholo~ v Bratislavě ve dnech 30. - 1. 6. 1996 se zúčastnili jako delegáti rady ČMPS PhDr. Blank.a Šestá.ková. a 

PhDr. Zdeněk Kuťák. Jedná.ní sjezdu bylo věnováno roli psychologické 
profese v současnosti a perspektivám psychologických služeb. 

Slovenští kolegové projevili opravdový zájem o pokračování naší tra­
diční vzájemné spolupráce. Inspirativní je pro nás jejich Slovenská. komora 
psychologů. Zřízení České komory psychologů ná.m za.tím přes četná. jed­
ná.ní s kompetentními místy nebylo umožněno realizovat. 
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* 6. světového kongresu World Association for Infa.nt Mental Hea.lth 
(WATh1H) ve dnech 25. - 28. 7. 1996 v Tampere ve Finsku se aktiv­
ně zúčastnily PhDr. Markéta Pazlarová, PhDr. Eva Procházková, ,PhDr~ 
Daniela Sobotková. v sekci posterů a PhDr. Ev .a Šulcová v sekci videorep­
rezenta.ce. 
* XXVI. mezinárodního psychologického kongresu v Montrealu ve dnech 
16.- 21.8.1996 se zúčastnil místopředseda. ČMPS prof. Phl)r. Josef Šva,u­
cara, který o něm podal zprávu ve -Ótvrtl. zpravodaji ČMPS č. 27 /1996. 
Z našich členů se dále kongresu zúčastnil PhDr. Daniel Heller z PsÚ AV 
ČR v Praze. 

Na tomto kongresu byla ČMPS přijata do International Union of Psy­
chological Science (IUPsyS). 
* Prof. PhDr. Josef Švancara za.stl.lpoval ČMPS též na mezinárodním fó­
ru v Praze 1.- 3. 10. 1996 s názvem Obecná porada. o komunikaci mezi 
lidmi, státy a národy. Spolupracoval na workshopu v programovém bloku 
s názvem 1tDorozumívá.ní mezi generacemi''. Zprávu o této pozoruhodné 
akci podal ve Čtvrti. zpravodaji ČMPS č. 28/1996. 
* 5. mezinárodní konference European Council for High Ability (ECHA) 
ve Vídni ve dnech 19 ... 22, 10. 1996 s@ s podporou rady ČMPS zúčastni.,. 
la. PhDr. Eva Vondráková., předsedkyně Společnosti pro talent a na.dá.ní 
(česká. odbočka. ECHA). 

Výzkumné projekty: 
V r. 1996 čMPS zajišťovala 3 výzkumné projekty. 

Projekt "Zajištění vědecké činnosti ČlvlPS" byl za.měřen na zvyšování 
odborné a kvalifikační úrovně členstva a organizování kont~tů se zahra-

•-,' ruc1m. . . 

Projekt "Informační a. poradenský servis"· za.jišfova.l vydávání ÓtvrtL 
zpravodaje, který je distribuován cca 1700 psych9logům. Tento bulletin 
se stal potřebným zdrojem informací odborných psychologů. Uveřejňu­

je. podrobné informace o konaných odborných akcích, zajímavé diskuse 
o různých a.ktuálních otázkách, zprávy ze za.hr. konferencí a recenze no­
vých odborných publikací. Pro zkvalitnění projektu se realizovalo zřízení 
elektronické pošty a připojení na Internet. 

Projekt "Adresář psychologů ČR" umožnil zí&ka.t aktuální údaje od" 
psychologů na bázi dobrovolnosti, jejich elektronické zpracování a ukon­
čení příprav pro vydá.ní knižní formy, která bude sloužit členům, vybra­
ným institucím a dalším zájemcům dle úvahy rady jako pomůcka v jejic4 
práci. 

29. ledna 1997 
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PhDr. Zdeněk Kuťák 
vědecký tajemník ÓMPS 


